
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 88 del 29/10/2020 

Classifica: 010.02.02 (7234976)

Oggetto  SISTEMA INTEGRATO CICLOVIA DELL'ARNO-SENTIERO DELLA BONIFICA - 
CONVENZIONE  PER  LA  MANUTENZIONE  DEI  TRATTI  ESISTENTI  E  IN  VIA  DI 
COMPLETAMENTO  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  CICLOVIA  DELL'ARNO-SENTIERO 
DELLA BONIFICA PER IL TRIENNIO 2020-2022 - APPROVAZIONE SCHEMA

Ufficio proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CASINI FRANCESCO

Presiede il Consigliere anziano: CASINI FRANCESCO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 29  Ottobre  2020 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  IN MODALITA' DI 
VIDEO CONFERENZA

Sono presenti collegati  in video conferenza i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FALLANI SANDRO 

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 88 del 29/10/2020 

1/5



BARNINI BRENDA NARDELLA DARIO                 

Su proposta del Consigliere delegato Francesco Casini 

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO CHE 

– Con Legge Regionale 6 giugno 2012 n. 27 “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica” è stata 

disposta  la  creazione  di  una  rete,  interconnessa,  protetta  e  dedicata,  di  itinerari  ciclabili  e 

ciclopedonali e, all'articolo 9, in merito alla gestione e manutenzione. La medesima  recita: 

– " 1. La manutenzione dei tracciati  e dei percorsi ciclabili  realizzati in attuazione dei piani provinciali e  

comunali, in coerenza con il PRIIM, e la manutenzione dei percorsi e dei tracciati ciclabili preesistenti, è a  

carico degli  enti  proprietari nel  cui territorio insiste  il  percorso.  Gli accordi di programma che definiscono  

tracciati e percorsi che insistono sul territorio di più comuni devono prevedere anche la ripartizione dei costi di  

manutenzione, sia ordinaria che straordinaria. 

– 1 bis. Enti locali, consorzi di bonifica e altri enti pubblici possono stipulare specifici accordi per l'esecuzione, da  

parte dei medesimi enti o consorzi che già svolgono attività di manutenzione nell'ambito dell'esercizio delle  

funzioni istituzionali nelle aree di competenza, di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per  

ciascun tracciato o percorso ciclabile. 

– 2. La Regione è autorizzata a concedere contributi per la manutenzione straordinaria delle strade agli enti che  

prevedono, nella loro pianificazione territoriale, infrastrutture ciclabili."

– Il  Piano  Regionale  Integrato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  (PRIIM),  approvato  con 

Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  18  del  12  febbraio  2014  in  attuazione  della  Legge 

Regionale 4 novembre 2011 n. 55 e della Legge Regionale 6 giugno 2012 n. 27, individua il sistema 

ciclabile di scala regionale e, al suo interno, il Sistema Integrato Ciclopista dell’Arno - Sentiero della  

Bonifica come intervento prioritario per la realizzazione e il  rafforzamento della rete delle piste 

ciclabili  di  interesse regionale,  definendo specifiche azioni per la  sua realizzazione,  con i  relativi 

criteri di finanziamento;  

– La Regione Toscana, con D.G.R. 225 del 24/03/2014 avente per oggetto “Definizione dei criteri e delle  

modalità  di  attuazione  delle  azioni  operative  finalizzate  alla  realizzazione  del  sistema  integrato  Ciclopista  

dell’Arno-Sentiero  della  bonifica  previsto  dal  PRIIM in  coerenza  con  la  L.R.  27/2012”  ha  delineato  gli 

indirizzi operativi finalizzati alla realizzazione del sistema in oggetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 88 del 29/10/2020 

2/5



– Con il decreto dirigenziale n. 6679 del 23/12/2014 il Dirigente regionale responsabile dell'area di  

coordinamento  mobilità  e  infrastrutture  ha  assegnato  e  impegnato le  somme per  la  prima e  la  

seconda fase della realizzazione del Sistema Integrato dell’Itinerario ciclo-pedonale dell’Arno e del 

Sentiero della Bonifica;

– Con l’Accordo sulla realizzazione del Sistema integrato Ciclopista dell’Arno – sentiero della bonifica, 

firmato  il  10  giugno  2015  dalla  Regione  Toscana,  dalla  Città  metropolitana  Fiorentina,  dalle  

Province,  Unioni  dei  Comuni  e  dai  Comuni  interessati,  sono  stati  condivisi  gli  obiettivi  per 

individuare gli interventi prioritari da finanziare per la realizzazione del Sistema Integrato Ciclopista 

dell’Arno – Sentiero della Bonifica,  rendere omogenee le scelte progettuali e definire criteri generali  

per garantire la gestione e la manutenzione coordinata dei relativi interventi;

– Con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  938  del  06  ottobre  2015  sono  stati  approvati  gli 

"Indirizzi tecnici relativi a segnaletica, simbologia, livelli di qualità e sicurezza del Sistema Integrato 

Ciclopista dell'Arno - Sentiero della Bonifica;

CONSIDERATO CHE

 la legge regionale 27 dicembre 2017, n. 77 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di  

stabilità 2018", all'articolo 14, ha disposto, in merito alla manutenzione rete ciclabile: 

 "1. La Regione, per l’anno 2018, è autorizzata a concedere finanziamenti per la manutenzione della rete  

ciclabile  di  interesse  regionale  prevista  nel  piano  regionale  integrato  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  

(PRIIM), previa stipula di specifici accordi con i soggetti pubblici interessati. 

 2. Per l’attuazione di quanto previsto al comma 1, per l’anno 2018 è autorizzata una spesa massima di euro  

750.000,00, cui si  fa fronte  con gli  stanziamenti della Missione 10 “Trasporti  e  diritto alla mobilità”,  

Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”,  Titolo 1 “Spese correnti”  del bilancio di previsione  

2018 – 2020, annualità 2018."; 

 per  quanto  stabilito  dalla  legge  sopra  detta,  in  data  13  aprile  2018  l'Assessore  Regionale  alle 

Infrastrutture, Mobilità, Urbanistica e Politiche abitative Vincenzo Ceccarelli ha affrontato, con tutti 

le Amministrazioni interessate, la questione della manutenzione dei tracciati realizzati e in fase di 

realizzazione del Sistema integrato ciclopista dell'Arno - Sentiero della Bonifica, individuando una 

ipotesi di cofinanziamento degli interventi in base alle disposizioni della L.R. 27/2012 e della L.R.  

22/2017 per cui la Regione Toscana, per l’anno 2018, è autorizzata a concedere finanziamenti per la  

manutenzione della rete ciclabile di interesse regionale prevista nel PRIIM, previa stipula di specifici 

accordi con i soggetti pubblici interessati, ed evidenziando, ai fini di una organizzazione omogenea 

degli interventi di manutenzione, l'esigenza di ridurre il numero dei Soggetti Capofila, rispetto a  

quanto definito per la progettazione e realizzazione dei nuovi tratti della Ciclopista.

 Che, a tale proposito, la Città metropolitana di Firenze si è resa disponibile ad assumere il ruolo di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 88 del 29/10/2020 

3/5



capofila  con il  mandato di coordinare la manutenzione dei tratti  del Sistema Ciclovia dell’Arno-

Sentiero  della  Bonifica,  rientranti  nei  territori  dei  Comuni  di  Firenze,  Fiesole,  Campi  Bisenzio,  

Empoli, Montelupo F.no, Scandicci e Signa ; 

 che in vista di ciò è stato elaborato uno schema di Convenzione per le annualità 2020, 2021 e 2022,  

con  l’obiettivo  di  ottimizzare  e  migliorare  le  azioni  da  porre  in  essere  per  l’esecuzione  delle  

manutenzioni  necessarie  a  rendere  sempre  ben  fruibile  la  ciclovia  anche  in  sinergia  con  altre 

operazioni di gestione del verde pubblico e di mantenimento delle sponde fluviali (Allegato A);

VISTI
- l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 20;

OSSERVATO  che dopo la sottoscrizione della Convenzione si provvederà all’esatta quantificazione 

delle risorse che verranno trasferite alla Città Metropolitana, rimandando a tale momento l’adozione  

dell’atto che iscriverà a bilancio le somme in entrata e in uscita per le relative spese di manutenzione e  

che per tale motivo in questa sede non si richiede la regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs 

267/2000;

VISTO lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale e ritenuto quindi necessario provvedere alla sua approvazione;

PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per  

effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, rilasciato dal Dirigente arch. Riccardo Maurri;

DELIBERA
- Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  lo  schema  di  “Convenzione  per  la 

manutenzione dei tratti esistenti e in via di completamento del sistema integrato ciclovia 
dell’Arno-Sentiero della bonifica per il triennio 2020-2022”, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale della delibera;

- Di  incaricare  la  sottoscrizione  della  Convenzione  di  cui  trattasi  il  Dirigente  della  Direzione 

Progetti Strategici arch. Riccardo Maurri; 

- Di dare mandato al Dirigente sopra individuato l’adozione degli atti conseguenti;

Al termine del dibattito, il   Consigliere anziano   pone in votazione il su riportato schema di delibera  
ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori Marini, Perini, Scipioni:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 4 (Cappelletti, Gandola, Gemelli, Scipioni) 

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: nessuno

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 88 del 29/10/2020 

4/5



Favorevoli: 13

La delibera è APPROVATA

Come previsto in  delibera  il   Consigliere  anziano pone in votazione la  dichiarazione di  immediata 

eseguibilità della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 4 (Cappelletti, Gandola, Gemelli, Scipioni) 

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli:  13

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli 

EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

IL   CONSIGLIERE ANZIANO   IL   SEGRETARIO GENERALE

       (Francesco Casini )        (Pasquale Monea   )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 88 del 29/10/2020 

5/5


	5/5

